<sup>1</sup> Prosperum intelligere videtur, cuius præcedit epistola.

EPISTOLA CCXXVII.<sup>1</sup>

AUGUSTINUS ALYPIO seni.

*Augustinus Alypio seni, de Gabiniano recens baptizato; et de Dioscoro miraculis converso ad Christianismum.*

FRATER Paulus h̄ic est incolumis, apportat negotiorum suorum secundas curas; præstabat Dominus ut etiam ipse ultimæ sint. Multum vos salutat, et narrat gaudia de Gabiniano, quod ab illa sua causa misericordia Dei liberatus, non solum Christianus, sed etiam fidelis sit valde bonus, per Pascha proxime baptizatus, in corde atque in ore habens gratiam, quam percepit. Quantum eum desiderem, quando explicabo? sed nosti ut eum diligam. Archiater etiam Dioscorus Christianus fidelis est, simul gratiam consecutus: audi etiam quemadmodum: (neque enim cervicula illa vel lingua, nisi aliquo prodigo domaretur.) Filia ejus in qua unica acquiescebat, ægrotabat, et usque ad totam desperationem salutis temporalis, eodem ipso patre renuntiante, pervenit. Dicitur ergo, et constat, cum mili hoc et ante fratris Pauli redditum, Comes peregrinus, vir laudabilis et bene Christianus, qui cum eis eodem tempore baptizatus est, indicarit. Dicitur ergo ille senex tandem conversus ad implorandam Christi misericordiam, voto se obligasse,

<sup>1</sup> Alias LXVI. quæ autem 227 erat, nunc 124. — Scripta forte an. 428 aut 429, post Pascha.

Christianum fore, si illam salvam videret: factum est. At ille quod voverat dissimulabat exolvere: sed adhuc manus excelsa. Nam repentina cæcitate suffunditur: statimque venit in mentem unde illud esset: exclamavit confitens, atque iterum vovit, se recepto lumine impleturum esse quod voverat. Recepit, implevit; et adhuc manus excelsa. Symbolum non tentierat, aut fortasse tene re recusaverat, et se non potuisse excusaverat: Deus viderat. Jam tum post festa omnia receptionis sue in paralysim solvit multis ac pene omnibus membris, et etiam lingua. Tunc somnio admonitus confitetur per scripturam, ob hoc sibi dictum esse accidisse, quod symbolum non reddiderit. Post illam confessionem redundunt officia omnium membrorum, nisi linguae solius: se tamen didicisse symbolum, ideoque memoria jam tenere nihilominus in eadem temptatione litteris fas-sus est: sicque omnis est ab eo deleta nugacitas, quæ, ut scis, multum decolorabat naturalem quamdam ejus benignitatem, eumque insultantem Christianis faciebat valde sacrilegum. Quid dicam, nisi, Domino hymnum canamus, et superexalteamus eum in sæcula. Amen?

<sup>2</sup> Quod a contingent, ut sive alii minus, ali-jus. — <sup>3</sup> Matth. x, 13. — <sup>4</sup> Id. ii, 14. — <sup>5</sup> 1 Cor. xi, 33.

## EPISTOLA CCXXVIII.

Sancto fratri et coëpiscopo HONORATO (24) AUGUSTINUS in  
Domino salutem.

*Augustinus Honorato, docens quandonam episcopo sive  
clericis fugere liceat imminentे obsidionis aut excidi  
periculo.*

I. CHARITATI tuae misso exemplo epistolæ, quam fratri Quodvultdeo nostro coëpiscopo scripsi, putabam me hoc onere caruisse, quod mihi imposuisti, querendo consilium quid in his periculis, quæ tempora nostra invenierunt, facere debeatis. Quamvis enim epistolam illam breviter scripserim, nihil me tamen prætermissee arbitror, quod et respondenti dicere, et quaerenti audire sufficeret: quandoquidem dixi, nec eos esse prohibendos, qui ad loca, si possunt, munita migrare desiderant; et ministerii nostri vincula, quibus nos Christi charitas alligavit, ne deseramus ecclesias, quibus servire debemus, non esse rumpenda. Ista quippe verba sunt, quæ in illa epistola posui<sup>2</sup>. Restat ergo, inquam, ut nos quorum ministerium quantulæcumque plebi Dei ubi sumus manenti, ita necessarium est, ut sine hoc eam non oporteat remanere, dicamus Domino, « Esto nobis » in Deum protectorem et in locum munitum<sup>3</sup>. »

II. Sed hoc consilium tibi propterea non sufficit, ut

<sup>1</sup> Alias clxxx. quæ autem 228 erat, nunc 114. — Scripta circa an. 428 aut 429. — <sup>2</sup> Epistola ad Quodvultdeum episcopum, quæ non extat. —

<sup>3</sup> Psal. xxx, 3.

scribis, ne contra Domini præceptum vel exemplum facere nitamur, ubi fugiendum esse de civitate in civitatem monet. Recolimus enim verba dicentis, « Cum autem » persequentur vos in civitate ista, fugite in aliam<sup>1</sup>. » Quis autem credit ita hoc Dominum fieri voluisse, ut necessario ministerio, sine quo vivere nequeunt, deserantur greges, quos suo sanguine comparavit? Numquid hoc fecit ipse, quando portantibus parentibus in Ægyptum parvulus fugit<sup>2</sup>, qui nundum ecclesias congregaverat, quas ab eo desertas fuisse dicamus? Numquid quando Apostolus Paulus, ne illum comprehendenter inimicus per fenestram in sporta submissus est<sup>3</sup>, et effugit manus ejus, deserta est quæ ibi erat ecclesia necessario ministerio, et non ab aliis fratribus ibidem constitutis quod oportebat impletum est? Eis quippe volentibus hoc Apostolus fecerat, ut se ipsum servaret Ecclesiæ, quem proprie persecutor ille quærebat. Faciant ergo servi Christi, ministri verbi et sacramenti ejus, quod præcepit sive permisit. Fugiant omnino de civitate in civitatem, quando eorum quisquam specialiter a persecutoribus quæritur, ut ab aliis, qui non ita requiruntur, non deseratur Ecclesia, sed præbeant cibaria conservis suis, quos aliter vivere non posse noverunt. Cum autem omnium, id est, episcorum, clericorum et laicorum est commune periculum, hi qui aliis indigent, non deserantur ab his quibus indigent. Aut igitur ad loca munita omnes transeant; aut qui habent remanendi necessitatem, non relinquantur ab eis, per quos illorum est ecclesiastica supplenda necessitas, ut aut pariter vivant, aut pariter sufferant, quod eos paterfamilias volet perpeti.

III. Quod si contigerit, ut sive alii minus, alii magis, sive omnes æqualiter patiantur qui eorum sint, qui

<sup>1</sup> Matth. x, 23. — <sup>2</sup> Id. ii, 14. — <sup>3</sup> 2 Cor. xi, 33.

pro aliis patiuntur appareat, illi scilicet qui cum se possent talibus malis eripere fugiendo, ne aliorum necessitatem desererent, mantere maluerunt. Hinc maxime probatur illa charitas quam Joannes apostolus commendat, dicens, « Sicut Christus animam suam pro nobis posuit, » sic et nos debemus animas pro fratribus ponere<sup>1.</sup> » Nam qui fugiunt, vel suis devincti necessitatibus fugere non possunt, si comprehensi patiuntur, pro se ipsis, non pro fratribus, utique patiuntur. Qui vero propterea patiuntur, quia fratres, qui eis ad Christianam salutem indigebant, desererent noluerunt, sine dubio suas animas pro fratribus ponunt.

IV. Unde illud quod episcopum quemdam dixisse audivimus, [ Si Dominus nobis imperavit fugam in eis persecutionibus, ubi potest fructus esse martyrii; quanto magis debemus fugere steriles passiones, quando est barbaricus et hostilis incursum? ] verum est quidem et acceptabile, sed his quos ecclesiastici officii non tenent vincula. Nam qui clades hostiles ideo non fugit, cum possit effugere, ne deserat ministerium Christi, sine quo non possunt homines vel fieri vel vivere Christiani, majorem charitatis invenit fructum, quam qui non propter fratres, sed propter se ipsum fugiens atque comprehensus non negat Christum, suscipitque martyrium.

V. Quid est ergo quod in epistola tua priore posuisti? Dicis enim, [ Si in ecclesia persistendum est, quid sumus nobis vel populo profuturi non video, nisi ut ante oculos nostros viri cadant, foeminæ constuprentur, incendantur ecclesiæ, nos ipsi in tormentis deficitamus, cum de nobis quæritur quod non habemus. ] Potens est quidem Deus audire preces familiæ suæ, et hæc, quæ

<sup>1</sup> Joan. iii, 16.

<sup>1</sup> Matthei, x, 23. — <sup>2</sup> Joan. x, 12.

formidantur, avertere, nec ideo tamen propter ista, quæ incerta sunt, debet nostri officii esse certa desertio, sine quo est plebi certa pernicio, non in rebus vitæ hujus, sed alterius incomparabiliter diligentius sollicitiusque curandæ. Nam si certa essent ista mala, quæ timentur, ne in locis, in quibus sumus, forte contingant, prius inde fugerent omnes, propter quos ibi manendum est, et nos a manendi necessitate liberos redderent. Non enim quisquam est, qui dicat ministros manere oportere, ubi jam non fuerint quibus necesse sit ministrare. Ita quidam sancti episcopi de Hispania profugerunt, prius pleibus partim fuga lapsis, partim peremptis, partim obsidione consumptis, partim captivitate dispersis: sed multo plures illic manentibus, propter quos manerent, sub eorumdem periculorum densitate manserunt. Et si aliqui deseruerunt plebes suas, hoc est quod dicimus fieri non debere. Neque enim tales docti auctoritate divina; sed humano vel errore decepti, vel timore sunt victi.

VI. Cur enim sibi putant indifferenter obtemperandum esse præcepto, ubi legunt de civitate in civitatem esse fugiendum<sup>1</sup>; et mercenarium non exhorrent, qui videt lupum venientem et fugit, quoniam non est ei cura de ovibus<sup>2</sup>? Cur non istas duas dominicas verasque sententias, unam scilicet ubi fuga sinitur aut jubetur, alteram ubi arguitur atque culpatur, sic intelligere student, ut inter se reperiantur non esse contrarie, sicut non sunt? Et hoc quomodo reperitur, nisi attendatur quod jam superius disputavi, tunc de locis, in quibus sumus, premente persecutione fugiendum esse Christi ministris, quando ibi aut plebs Christi non fuerit, cui ministretur; aut etiam fuerit, et potest impleri per alios necessarium ministerium, quibus eadem non est causa fugiendi; sicut

<sup>1</sup> Matthei, x, 23. — <sup>2</sup> Joan. x, 12.

in sporta submissus, quod supra memoravi, fugit Apostolus, cum a persecutore proprio ipse quæreretur, aliis utique necessitatem similem non habentibus, a quibus illic ministerium absit ut desereretur Ecclesiæ; sicut fugit sanctus Athanasius Alexandrinus episcopus, cum eum specialiter apprehendere Constantius cuperet imperator, nequaquam a cæteris ministris deserta plebe catholica, quæ in Alexandria commanebat. Cum autem plebs manet, et ministri fugiunt, ministeriumque subtrahitur, quid erit nisi mercenariorum illa fuga damnable, quibus non est cura de ovibus? Veniet enim lupus, non homo, sed diabolus; qui plerumque fideles apostatas esse persuasit, quibus quotidianum ministerium dominici corporis defuit; et peribit infirmus in tua non scientia, sed ignorantia frater, propter quem Christus mortuus est<sup>1</sup>.

VII. Quod autem ad eos attinet, qui in hac re non falluntur errore, sed formidine superantur, quare non potius contra suum timorem Domino miserante atque adjuvante fortiter dimicant, ne mala sine comparatione graviora, quæ multo amplius sunt tremenda, contingant? Fit hoc ubi Dei charitas flagrat, non mundi cupiditas fumat. Charitas enim dicit, « Quis infirmatur, » et non ego infirmor? Quis scandalizatur, et non ego » uror<sup>2</sup>? » Sed charitas ex Deo est. Oremus ergo ut ab illo detur, a quo jubetur. Et per hanc magis timeamus ne oves Christi spiritualis nequitiæ gladio in corde, quam ne ferro in corpore trucidentur, ubi quandocumque quocumque mortis genere morituri sunt. Magis timeamus ne sensu interiori corrupto, pereat castitas fidei, quam ne foeminæ violenter constuprentur in carne. Quia vio-

<sup>1</sup> Cor. viii, 11. — <sup>2</sup> 2 Cor. xi, 29.